



2019年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月11日

上場会社名 サンケイ化学株式会社 上場取引所 福
 コード番号 4995 URL <http://www.sankei-chem.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福谷 明
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務本部長 (氏名) 福谷 理 TEL 099-268-7588
 四半期報告書提出予定日 2019年4月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年11月期第1四半期の連結業績 (2018年12月1日～2019年2月28日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第1四半期	1,458	△3.9	8	△87.2	28	△66.0	25	△59.5
2018年11月期第1四半期	1,518	△4.6	64	382.9	84	172.8	62	130.8

(注) 包括利益 2019年11月期第1四半期 △0百万円 (—%) 2018年11月期第1四半期 15百万円 (△69.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第1四半期	26.47	—
2018年11月期第1四半期	64.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年11月期第1四半期	6,883	2,442	34.3	2,460.69
2018年11月期	6,785	2,463	35.0	2,478.14

(参考) 自己資本 2019年11月期第1四半期 2,359百万円 2018年11月期 2,376百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期	—	—	—	20.00	20.00
2019年11月期	—	—	—	—	—
2019年11月期 (予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年11月期の連結業績予想 (2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,730	0.3	220	0.6	251	0.7	176	—	183.14
通期	6,700	0.1	100	3.5	156	1.5	106	1.1	110.48

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年11月期 1 Q	1,019,700株	2018年11月期	1,019,700株
② 期末自己株式数	2019年11月期 1 Q	60,972株	2018年11月期	60,915株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年11月期 1 Q	958,753株	2018年11月期 1 Q	971,800株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益は力強さを欠くもの人手不足を背景として雇用・所得情勢が堅調に推移し個人消費も底堅く推移したことで、国内の景気は緩やかな回復を持続しましたが、米国と中国の間の貿易摩擦、英国のEU離脱、北朝鮮の非核化等の問題による世界経済および国際政治情勢の悪化が景気の下振れリスクとして懸念されており、依然として先を見通すことが困難な状況にあります。

国内の農業を取り巻く環境に関しましては、TPP11（環太平洋パートナーシップに関する包括的及び先進的な協定）が昨年12月30日に、日欧EPA（日本と欧州連合の経済連携協定）が本年2月1日に相次いで発効し、また米国との新たな貿易協定に関する交渉も今後予定されており、これから国内農業に様々な影響がでてくるものと予想され、国内農業を取り巻く環境の先行きは依然として厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは従来からの地域密着を基本に、水稲用殺虫剤「スクミノン」、食品由来物質を用いた「サンクリスタル乳剤」、「ハッピー乳剤」ならびに環境と樹木への負荷を軽減した樹幹注入剤「ウッドスター」などの独自開発品に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業ならびに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、14億58百万円（前年同期比59百万円、3.9%減）となりました。損益面では、営業利益は8百万円（前年同期比56百万円、87.2%減）、経常利益は28百万円（前年同期比55百万円、66.0%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は25百万円（前年同期比37百万円、59.5%減）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであります。製品の用途別売上は以下のとおりとなりました。

殺虫剤は水稲用及び園芸用が減少し売上高は8億30百万円（前年同期比98百万円、10.6%減）、殺菌剤は園芸用が増加し売上高は2億円（前年同期比21百万円、12.3%増）、殺虫殺菌剤は水稲用が減少、園芸用が増加し売上高は81百万円（前年同期比0百万円、0.3%増）、除草剤は園芸用が増加し売上高は1億93百万円（前年同期比48百万円、33.8%増）、その他は園芸用が減少し売上高は56百万円（前年同期比13百万円、20.0%減）、農業外その他は緑化用が減少し売上高は95百万円（前年同期比18百万円、16.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は68億83百万円で、前連結会計年度末に比べ97百万円の増加となりました。これは主に信託受益権ならびに原材料及び貯蔵品の増加が現金及び預金の減少を上回ったことによるものであります。

負債は44億40百万円で、前連結会計年度末に比べ1億18百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加がその他の流動負債の減少を上回ったことによるものであります。

純資産は24億42百万円で、前連結会計年度末に比べ20百万円の減少となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績は、2018年11月期の決算発表時（2019年1月15日）の業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,649,722	1,463,917
受取手形及び売掛金	1,464,060	1,505,890
信託受益権	539,583	670,784
商品及び製品	933,859	991,992
仕掛品	70,965	69,672
原材料及び貯蔵品	343,660	448,320
その他	84,490	52,408
貸倒引当金	△4,483	△2,117
流動資産合計	5,081,858	5,200,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	158,487	154,565
機械装置及び運搬具(純額)	87,810	81,503
土地	304,891	304,891
リース資産(純額)	48,024	42,844
その他(純額)	24,870	23,998
有形固定資産合計	624,084	607,803
無形固定資産		
ソフトウェア	3,691	3,461
その他	17,301	15,301
無形固定資産合計	20,993	18,763
投資その他の資産		
投資有価証券	894,237	872,198
繰延税金資産	80,215	98,947
その他	97,927	98,728
貸倒引当金	△14,238	△14,238
投資その他の資産合計	1,058,142	1,055,636
固定資産合計	1,703,220	1,682,203
資産合計	6,785,078	6,883,073

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,163,566	1,333,184
1年内返済予定の長期借入金	697,932	693,758
リース債務	17,929	15,659
未払法人税等	34,038	19,342
賞与引当金	13,090	46,619
販売促進引当金	119,841	132,905
未払賞与	90,712	—
その他	311,360	244,237
流動負債合計	2,448,470	2,485,708
固定負債		
長期借入金	1,202,449	1,296,308
リース債務	33,930	30,612
退職給付に係る負債	343,915	347,058
役員退職慰労引当金	75,700	57,300
長期預り保証金	217,526	223,701
固定負債合計	1,873,521	1,954,980
負債合計	4,321,992	4,440,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	296,712	296,712
利益剰余金	1,271,314	1,277,526
自己株式	△67,473	△67,528
株主資本合計	2,165,053	2,171,210
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210,957	187,929
その他の包括利益累計額合計	210,957	187,929
非支配株主持分	87,075	83,244
純資産合計	2,463,086	2,442,384
負債純資産合計	6,785,078	6,883,073

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)
売上高	1,518,228	1,458,395
売上原価	1,099,361	1,100,365
売上総利益	418,866	358,030
販売費及び一般管理費	354,073	349,741
営業利益	64,792	8,288
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,870	5,788
受取賃貸料	714	714
倉庫保管料	1,493	1,295
持分法による投資利益	14,371	9,318
その他	643	6,342
営業外収益合計	23,092	23,458
営業外費用		
支払利息	2,942	2,968
その他	541	41
営業外費用合計	3,484	3,009
経常利益	84,401	28,737
特別利益		
受取補償金	—	576
特別利益合計	—	576
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	84,401	29,313
法人税、住民税及び事業税	29,766	16,616
法人税等調整額	△6,584	△10,014
法人税等合計	23,181	6,601
四半期純利益	61,219	22,711
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,435	△2,675
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,654	25,387

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益	61,219	22,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,377	△19,842
持分法適用会社に対する持分相当額	1,812	△3,246
その他の包括利益合計	△45,565	△23,089
四半期包括利益	15,654	△377
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,895	2,359
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,241	△2,736

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2017年12月1日 至2018年2月28日)及び当第1四半期連結累計期間(自2018年12月1日 至2019年2月28日)

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており、事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。